

# מ"י 14123/03/14 - מדינת ישראל - משטרת חיפה נגד ולדימיר ליוברסקי, ילנה ליוברסקי

בית משפט השלום בחיפה

10 מרץ 2014

מ"י 14123-03-14 משטרת חיפה נ' ליוברסקי ואח'

בפני כב' השופט ערן קוטון  
המבקשת  
נגד  
החשודים  
מדינת ישראל - משטרת חיפה  
1. ולדימיר ליוברסקי  
2. ילנה ליוברסקי

נוכחים:

ב"כ המבקשת: רס"ב אדי קנטרוביץ'

ב"כ החשוד 1: עו"ד לאוניד פרחובניק סנגוריה ציבורית

ב"כ החשוד 2: עו"ד אולג פרגין - סנגוריה ציבורית

החשודים בעצמם באמצעות הליווי

[פרוטוקול הושמט]

## החלטה

לפניי בקשה למעצר החשודים למשך 5 ימים.

המבקשת מנהלת חקירה מזה תקופה ארוכה כנגד החשודים בגין עבירות של גניבה בידי מנהל, קבלת דבר במרמה  
בנסיבות מחמירות, זיוף בנסיבות מחמירות ועושיק.

החשודים חשודים בכך שהונו, רימו ועשקו קשישים בבית אבות אשר בבעלותם או בניהולם.

עמוד 1

החשודים נעצרו בתאריך 24.2.14 לאחר שהתגבשה תשתית ראייתית בסיסית שהצדיקה את מעצרם.

בהמשך הוארך מעצרם מעת לעת וכיום עותרת המבקשת להארכת המעצר לצורך הגשת כתב אישום ובקשה למעצרם של החשודים עד תום ההליכים.

מחומר הראיות שהוצג בפניי עולה לכאורה מעורבות החשודים בביצוע העבירות המפורטות בבקשה וקיים למעלה מחשד סביר שהחשודים ביצעו את העבירות המיוחסות להם.

החקירה הסתיימה בעיקרה והפרקליטות הצהירה כי בכוונתה להגיש כתב אישום ובקשה למעצרם של החשודים עד תום ההליכים.

ב"כ החשודים סבורים כי למרות קיומה של הצהרת התובע נוכח טיב העבירות המיוחסות לחשודים ונסיבותיהם האישיות יש מקום לשקול את שחרורם של החשודים לחלופת מעצר כבר בשלב הנוכחי.

עיינתי בעיקרי הראיות אשר בידי המבקשת, הגם שמדובר בחומר חקירה רב.

יש בסיס לבקש את מעצרם של החשודים עד תום ההליכים שכן קיימות ראיות לכאורה ואף קיימת עילת מעצר המבוססת על החשש משיבוש הליכי משפט וסיכון בטחון הציבור.

עם זאת, גם כאשר קיימות ראיות לכאורה וגם כאשר קיימת עילת מעצר שומא על בית המשפט לשקול אם ניתן להשיג את תכלית המעצר בתנאים שפגיעתם בחירות החשוד פחותה.

בדוננו, בחנתי את טענת ב"כ החשודים ואין חולק כי ניתן לשקול את השחרור גם לאחר הגשת הצהרת התובע.

עם זה, נוכח חומר הראיות הרב, החשש משיבוש הליכי משפט וטיב המסוכנות הנטענת סבור אני כי לא זה השלב בו יש לבחון באופן מעמיק את סוגיית השחרור אלא להשאיר סוגיה זו לשלב הדיון בבקשה למעצר עד תום ההליכים ככל שזו תוגש.

עסקינן בחומר ראיות רב ביותר המעיד על ביצוע עבירות במשך תקופה ארוכה, עבירות אשר יש בהן ניצול הזולת ומעידות לכאורה על מסוכנות וחשש משיבוש הליכי משפט. משכך, שמורות לב"כ החשודים טענותיהם השונות אולם יש לאפשר למבקשת להגיש את כתב האישום ואת הבקשה ולשטוח את כלל טענותיה בפני ביהמ"ש שידון בהם.

אשר על כן, אני מורה על הארכת מעצר החשודים עד ליום 14.3.14 בשעה 10:00.

פרוטוקול זה מהווה אסמכתא לכליאה.

**ניתנה והודעה היום ח' אדר ב תשע"ד, 10/03/2014 במעמד הנוכחים.**

**ערן קוטון, שופט**

פ